
VY_32_INOVACE_CVS15 
Název vzdělávacího materiálu: Stát - úvod. 
 
Autor: Mgr. Martin Kovačka 
 
Předmět: Člověk ve společnosti (Občanská výchova) 
Ročník: 9. 
Tematický celek: Stát a právo. 
Stručný popis aktivity: Zápis a studijní materiál na téma Stát a právo.  
Časová náročnost: 45 min 
 
Metodické poznámky: 
 Materiál sloužící k osvojení a zapamatování učiva. 
 
Materiál lze využít jako zápis po výkladu nebo materiál rozdat žákům před výkladem, během 
výkladu si žáci v textu podtrhávají a dopisují vlastní poznámky. 
 
Ověření: 20. 9. 2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



        Jméno: 
1. Vypiš státní symboly ČR. 

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________ 

2. Jaké dva typy republiky známe? (podle toho, kdo má hlavní rozhodující pravomoc) 

_________________________________________ 

3. Čím je omezena moc panovníka v konstituční monarchii? ______________________ 

4. Uveďte příklad státu, ve kterém je teokracie. ____________________________ 

5. Jaké jiné názvy má autokracie (uveď dva)? __________________________________ 

6. Co je to referendum? ____________________________________________________ 

7. Co je to pasivní volební právo? ____________________________________________ 

8. Kolik členů má Poslanecká sněmovna? ___________________ 

9. Od kolika let může být zvolen člověk senátorem? _______________________ 

10. Jak se jmenuje Poslanecká sněmovna a Senát dohromady? ______________________ 

11. Uveďte jiný název pro ministerského předsedu (stačí jeden). ____________________ 

12. Kdo je vrchním velitelem ozbrojených sil? _________________________ 

13. Co nebo kdo je hlavní rozhodující orgán v obci? ______________________________ 

14. Jednoduše, jednou, větou definuj levicovou a pravicovou politiku. 

L: ______________________________________________________________________ 

P: ______________________________________________________________________ 

15. Uveďte dvě levicové a dvě pravicové politické strany v ČR. 

L: _____________________________ P: ______________________________________ 

16. Kdo stojí v čele kraje? _____________________________ 

17. Na jak dlouho jmenuje prezident soudce? _______________________________ 

18. Jak říkáme tomu, když se více stran spojí, aby mohly společně vládnout? 

_________________________ 

19. Jaký je cizí název pro zákonodárnou moc? ____________________________ 

20. Co znamená, že jsou demokratické volby – rovné? ____________________________ 

 

 


